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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1920.2 1919.29 -0.05% 

Argjend 22.61 22.57 -0.19% 

Brent Crude 89.65 89.93 0.31% 

WTI Crude 86.66 86.87 0.24% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0560 1.0548 -0.11% 
EURCHF 0.9506 0.9514 0.08% 
EURGBP 0.8643 0.8664 0.24% 
EURALL 105.7373 105.7753 0.04% 
EURTRY 29.4357 29.4577 0.07% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.2430  106.33 0.09% 
VIX 17.21 17.38 0.99% 
S&P 500 4,327.78 4,373.63 1.06% 
NASDAQ 13,407.23 13,567.98 1.20% 
Dow & Jones 33,670.29 33,984.54 0.93% 
DAX-Gjermani 15,237.99 15,285.07 0.31% 
FTSE 7,630.63 7,663.63 0.43% 
NIKKEI 31,659.03 32,040.29 1.20% 
SSE-Shangai 3,073.81 3,083.50 0.32% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.71 4.74 0.80% 
SHBA 2 vite 5.10 5.11 0.21% 
Gjermani 10 vite 2.79 2.81 0.75% 
Gjermani 2 vite 3.16 3.18 0.67% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane mbeten ne nivele te njejta te 

marten, me sezonin e fitimeve te korporatave duke 

filluar, ndersa investitoret vazhdojne te vleresojne 

trazirat ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Dollari amerikan filloi te marten me ngritje, teksa 

investitoret moren parasysh zhvillimet ne Lindjen e 

Mesme dhe u pergatiten per nje mori fjalimesh nga 

zyrtare te bankes qendrore kete jave, te titulluar 

nga kryetari i Fed Powell per te vleresuar 

perspektiven e politikes monetare 

 

➢ Çmimet e naftes u stabilizuan te marten pas nje 

rreshqitjeje prej me shume se 1 dollaresh te henen 

mes shpresave qe SHBA do te lehtesonte 

sanksionet ndaj prodhuesit Venezuele, ndersa 

Uashingtoni rriti perpjekjet per te parandaluar nje 

pershkallezim te luftes midis Izraelit dhe Hamasit 

 

➢ Aksionet e Australise u mbyllen me lart te marten 

per here te pare ne tre dite pasi investitoret 

vleresuan minutat nga takimi i fundit i politikes se 

bankes qendrore te saj, ndersa dollari i Zelandes se 

Re u dobesua pas nje leximi te inflacionit,  

 

➢ Ofertat e se ardhmes se aksioneve (Futures) ne 

SHBA rane lehtesisht te marten ne mengjes, ndersa 

sezoni i fitimeve te tremujorit te trete fiton vrull.  

Ofertat e se ardhmes se aksioneve (Futures) te 

lidhura me Dow Jones Industrial Average humbi 

0.13%  

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Presidenti Joe Biden do te udhetoje ne Izrael te 

merkuren, ne nje vizite te krijuar per te sinjalizuar 

solidaritetin e SHBA me aleatin e saj me te afert 

ne Lindjen e Mesme dhe per te ndihmuar ne 

parandalimin e konfliktit qe te perfshije rajonin 

 

➢ Rezerva Federale nuk duhet te mendoje per rritje 

shtese te normave te interesit me kaq shume 

biznese te vogla amerikane qe po perpiqen te 

perballojne shtrengimin e saj deri me sot, tha 

Presidenti i Fed i Filadelfias, Patrick Harker. “Disa 

nga bankieret me te cilet kam biseduar jane te 

shqetesuar se planet e tyre te biznesit thjesht nuk 

do te jene ne gjendje t'i bejne ato me norma me 

te larta 

 

➢ Country Garden te shmange mospagimin e pare 

te obligacioneve publike te dollarit, pasi zhvilluesi 

kinez i shqetesuar perballet me nje afat te 

pageses se interesit kete jave 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Eshte mbajtur takimi i i rregullt i Komitetit te 

Auditimit te Brendshem i Ministrise se Zhvillimit 

Rajonal, ku jane shqyrtuar raportet disamujore te 

menaxhimit dhe te realizimit te buxhetit ne 

kuader te kesaj ministrie 

 

➢ Nje mision i Fondit Monetar Nderkombetar 

(FMN), i udhehequr nga Gabriel Di Bella, kane 

vleresuar se sanksionet e vendosura nga 

Bashkimi Evropian ndaj Kosoves mund te kene 

ndikim ne performance nese vazhdojne te 

qendrojne per nje kohe me te gjate 

 
➢ Kryetari i Agjencise Kosovare te Biznesit (AKB), 

Agim Shahini, i tha Ekonomia Online, se masat e 

BE-se ndaj Kosoves tashme kane dhene efektin e 

tyre negativ. Duke folur konkretisht per humbjet 

e Kosoves si pasoje e sanksioneve, Shahini 

permendi shifren prej 2.5 milione eurove. Ai 

pohon se pas Samitit te Berlinit i mbajtur ne 

Tirane do te gjendet nje mundesi qe sanksionet 

te hiqen 

“Nuk eshte ajo qe themi apo mendojme qe na percakton, por ajo qe ne 
bejm" 

Jane Austen 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


